Il est donc évident que la destruction perpétuelle de l'homme serait un faux accord, une dissonance, un désordre dans l'ordre universel ; et que, si l'homme ne devait pas un jour ressusciter tout entier, cet ordre serait compromis, défectueux, imparfait, par rapport à la partie plus noble, à la série des êtres pour lesquels il existe. Au contraire, par sa résurrection, l'homme se

(1) « Signatum est per ipsum humanæ resurrectionis exemplum in testimonium nobis. Lux quotidie interfecta, resplendit ; et tenebræ, pari vice cedendo, succedunt. Sidera defuncta reviviscunt. Tempora, ubi finiuntur, incipiunt. Fructus consumuntur, et redeunt. Certa semina, nonnisi corrupta et dissoluta, fecundius surgunt. Omnia pereundo servantur ; omnia de interitu reformantur. Tu homo, tantum nomen, si intelligas te, vel dominus omnium mortalium et resurgentium, ad hoc morieris, ut pereas (*Apoloq.*, XLVIII) ? »

(2) « Si non credis his quæ de resurrectione scripta sunt, gentilis existens, ex rerum natura id perspice. Seminatur frumentum ; cadens moritur, et quasi putrescit, fitque omnino ineptum ad cibum ; sed mox illud putridum fit herbidum, et ex ille cadens surgit pulchrum. Frumentum autem fit propter nos, neque enim frumenta sunt propter seipsa. Si ergo ista, quæ propter nos nascuntur, mortua, reviviscunt, nos vero, quorum causa et illa nata sunt, mortui, an non excitabimur ? Arbor excisa rursus floret ; homo autem excisus non florebit (*Cateches.*, XXXIII, n° 3) ? »

trouvera rétabli en parfaite harmonie non-seulement avec lui-même, mais encore avec tout ce qui aura existé autour de lui et au-dessous de lui. En reprenant son corps, il reconquerra la place qui lui avait été assignée au commencement, d'être, dans sa double qualité d'esprit-corps, le trait d'union, le médiateur entre les esprits et les corps, comme l'HOMME-Dieu, son auguste Original, l'est entre l'homme et Dieu, et sera rétabli dans ses rapports primitifs, naturels, parfaits, avec le reste de la création.

Ce sera donc le dernier mot de cette RESTAURATION UNIVERSELLE de toute la nature créée, que, d'après saint Paul, Dieu s'est proposé d'accomplir par Jésus-Christ : *Instaurare omnia in Christo* (Ephes. I, 10). Ce sera la création reparaissant dans toute l'intégrité, dans toute la beauté, dans toute la perfection de son dessein primitif. Ce sera le complément de toutes les œuvres de Dieu, et le rétablissement de toutes les ineffables harmonies de l'univers.

En présence de ces démonstrations si nombreuses, si exactes, si solides et si éblouissantes de lumière, de grâce et de vérité, les quelques difficultés que l'esprit d'erreur ou l'ignorance soulèvent contre le dogme de la résurrection s'évanouissent comme de légers nuages devant le soleil. Cependant notre lecteur nous saura gré de rappeler ici les réponses par lesquelles les philosophes du christianisme ont, depuis longtemps, fait justice de ces difficultés.